
Doporučená literatura

Tyto dvě knihy by měl mít po ruce každý, kdo chce poskytovat kva
litní paliativní péči:
SLÁMA, O., KABELKA, L., VORLÍČEK, J. Paliativní medicína pro 

praxi. Praha: Galén 2007.
O CONNOR, M., ARANDA S. Paliativní péče pro sestry všech obo

rů. Praha: Grada Publishing 2005.

Další doporučená literatura

CALLANANOVÁ, M., KELLEYOVÁ, P. Poslední dary. Praha: 
Vyšehrad, Cesta domů 2005.

FRANKL, V. E. Lékařská péče o duši. Brno: Cesta 1995.
GRÜN, A. Kdybych měl už jen jeden den života Praha: Karmelitánské 

nakladatelství 2000.
GRÜN, A. Štěstí vděčnosti. Praha: Karmelitánské nakladatelství 

2005.
GRÜN, A. Umění stárnout. Praha: Karmelitánské nakladatelství 

2009.
HAŠKOVCOVÁ, H. Thanatologie, druhé vydání. Praha: Galén 2007.
HENNEZEL de M. Smrt zblízka. Praha: ETC Publishing 1997.
KÜBLER-ROSSOVA, E. O dětech a smrti. Praha: Ermat 2003.
KÜBLER-ROSSOVÄ, E. O smrti a životě po ní. Praha: Aquamarin 

1997.
OPATRNÝ, A. Malá příručka pastorační péče o nemocné. Praha: 

Pastorační středisko 1995.
PARKES, C. M., RELFOVÁ, M., COULDRICKOVÁ, A. Poradenství 

pro smrtelně nemocné a pozůstalé. Brno: Společnost pro odbor
nou literaturu 2007.

SVATOŠOVÁ, M. Hospice a umění doprovázet, 6. doplněné vydání. 
Praha: KNA pro APHPP 2008.

SVATOŠOVÁ, M. Hospic slovem a obrazem. Praha: Ecce homo 1998.
VORLÍČEK, J., ADAM, Z., POSPÍŠILOVÁ, Y. a kol. Paliativní medi

cína, 2. doplněné vydání. Praha: Grada Publishing 2004.

120



Literatura

Použitá literatura

BAILEY В. Zácpa. In: O'CONNOR, M., ARANDA S. Paliativní péče 
pro sestry všech oborů. Praha: Grada Publishing 2005.

BAŠTECKÁ, В., GOLDMANN, P. Základy klinické psychologie. 
Praha: Portál 2005.

BAYEROVÁ, M. Supervízia pracovnej skupiny (tímová supervízia) 
- možnosti a limity. In: BALEK, P., ed. Supervize v sociálni práci 
a její institucionální souvislosti. Ústí nad Labem 2005.

BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, L a kol. Psychologie a sociologie řízení. 
Praha: Management Press 2004.

BĚLOHLÁVEK, F. Jak řídit a vést lidi. Praha: Computer Press 2000.
Bible. Český ekumenický překlad 1995. Praha: Česká biblická spo

lečnost.
CALLANANOVÁ, M., KELLEYOVÁ, P. Poslední dary. Praha: 

Vyšehrad, Cesta domú 2005.
CURTIS, P. Supervision in clinical midwifery praktice. In: 

BUTTERWORT, T., FAUGIER, J. (eds.) Clinical supervision and 
mentorship in nursing. London: Chapman and Hall 1992.

ČÁP, J. Psychologie výchovy a vyučování. Praha: Karolinum 1993.
Doporučení ČLK к postupu při rozhodování o změně léčby inten

zivní na léčbu paliativní u pacientů v terminálním stavu, kte
ří nejsou schopni vyjádřit svou vůli, dokument http://www. 
lkcr.cz/document3.php?param=news_file,NEWS_FILE_ 
ID„TYPE,NAME,DATE_AKT&id=89222, 14. 3. 2010

Doporučení Rady Evropy č. 1418 / 1999 „O ochraně lidských práv 
a důstojnosti nevyléčitelně nemocných a umírajících“, http://www. 
nemzn.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=600118&id=138925 
&pl=20342, 15. 2. 2010

FRANKL, V E. Lékařská péče o duši. Brno: Cesta 1995.
GROAR-MURRAY, M. E., DICROCE, H. R. Zásady vedení a řízení 

v oblasti ošetřovatelské péče. Praha: Grada Publishing 2003.
GRÜN, A. Kdybych měl už jen jeden den života. Praha: Karmelitánské 

nakladatelství 2000.
GRÜN, A. Štěstí vděčnosti. Praha: Karmelitánské nakladatelství 2005.
GRÜN, A. Umění stárnout. Praha: Karmelitánské nakladatelství 

2009.

121

http://www
http://www


HAŠKA, P. Manažerská supervize v Diakonii ČCE a její uvádění 
do praxe. In: BALEK, R, ed. Supervize v sociální práci a její insti
tucionální souvislosti. listí nad Labem 2005.

HAŠKOVCOVÁ, H. Thanatologie, druhé přepracované vydání. 
Praha: Galén 2007.

HAVRDOVÁ, Z. Kompetence v praxi sociální práce. Praha: Osmium 
1999.

HAVRDOVÁ, Z., HAJNÝ, M. Praktická supervize. Praha: Galén 
2008.

HAVRDOVÁ, Z., KALINA, K. Supervize. In: KALINA, K. et al. 
Drogy a drogové závislosti - mezioborový přístup. Praha: Rada 
Evropy a tiřad vlády ČR 2003.

HAWKINS, R, SHOHET, R. Supervize v pomáhajících profesích. 
Praha: Portál 2004.

HOREHLEĎOVÁ, M. Motivace. Seminární práce Olomouc, 
Univerzita Palackého 2003.

HRADCOVÁ, D. Pracovní motivace, podklady к přednáškám. 
Personální management na EHS UK 2003.

Kancionál, společný zpěvník českých a moravských diecézí. Praha: 
Zvon 1994.

KATECHISMUS KATOLICKÉ CÍRKVE. Praha: Zvon 1995.
KEENER, P. a kol. Onkologie. Praha: Galén 2002.
KLIMEŠ, L. Slovník cizích slov. Praha: Státní pedagogické naklada

telství 1995.
KOCMANOVÁ, A., Syndrom vyhoření. Sestra 2005; 12: s. 20-22.
KOPŘIVA, K. Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál 1997.
KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie nemoci. Praha: Grada Publishing 

2002.

KUBÍČKOVÁ, N. Zármutek a pomoc pozůstalým. Praha: ISV nakla
datelství 2001.

KÜBLER-ROSSOVÄ, E. O dětech a smrti. Praha: Ermat 2003.
KUNOVÁ, M. Význam a možnosti využití supervize v sociální práci 

v nemocnici. Florence, 1/2005.
Malá československá encyklopedie, sv. 4. Praha: Academia 1986.
NAKONEČNÝ, M. Lexikon psychologie. Praha: Nakladatelství 

Vodnář 1995.
NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie. Praha: Academia 1999.
NAKONEČNÝ, M. Lidské emoce. Praha: Academia 2000.

122



Literatura

O CONNOR, M., ARANDA S. Paliativní péče pro sestry všech oborů. 
Praha: Grada Publishing 2005.

OPATRNÝ, A. Malá příručka pastorační péče o nemocné. Praha: 
Pastorační středisko 1995.

Palliativmedicin 2000. Deutsche Gesellschaft für Palliativmedizin, 
Bonn 1999.

PARKES, C. M., RELFOVÁ, M., COULDRICKOVÁ, A. Poradenství 
pro smrtelně nemocné a pozůstalé. Brno: Společnost pro odbor
nou literaturu 2007.

PAYNE, J. a kol. Kvalita života a zdraví. Praha: Triton 2005.
RYMEŠ, M. Osobnost a práce. In: ŠTIKAR, J. a kol. Základy psycho

logie práce a organizace. Praha: Karolinum 1998.
SKŘIČKOVÁ, J., MERTA, Z. Respirační symptomy. In: VORLÍČEK J., 

ADAM, Z. a kol. Paliativní medicína. Praha: Grada Publishing 
2004.

SLÁMA, O., KABELKA, L., VORLÍČEK, J. Paliativní medicína pro 
praxi. Praha: Galén 2007.

Slovník spisovného jazyka českého, sv. IV, Praha: Ústav pro jazyk 
český 1989.

Standardy domácí paliativní péče. Praha: Hospicové občanské 
sdružení Cesta domů 2004.

Standardy hospicové paliativní péče. Praha: Asociace poskytovatelů 
hospicové a paliativní péče 2006.

Statistická ročenka za rok 2008. Český statistický úřad Praha.
STEINER, M. Zákon č. lll/2007Sb. - zásadní změny v právu na infor

mace o zdravotním stavu - jak se projeví v klinických informač
ních systémech? http://www.infomed.cz/ps/article.php?arid=106, 
26. 4. 2010

SVATOŠOVÁ, M. Hospice a umění doprovázet, 6. doplněné vydání. 
Praha: KNA pro APHPP 2008.

ŠKRLOVI, P. M. Kreativní ošetřovatelský management. Praha: 
Advent-Orion 2003.

ŠTIKAR, J. a kol. Základy psychologie práce a organizace. Praha: 
Karolinum 1998.

VORLÍČEK, J., SKŘIČKOVÁ, J. Paliativní péče a hospice. Bolest - 
časopis pro studium a léčbu bolesti 2000; 1: s. 130-131.

VORLÍČEK, J., ADAM, Z., POSPÍŠILOVÁ, Y. a kol. Paliativní medi
cína, druhé vydání. Praha: Grada Publishing 2004.

123

http://www.infomed.cz/ps/article.php?arid=106


Sestra a pacient v paliativní péči

Věstník Ministerstva zdravotnictví České republiky, Částka 9, září 
2004. Koncepce ošetřovatelství.

Výroční zpráva Hospice sv. Štěpána za rok 2009, Sdružení pro hospic 
Litoměřice 2010.

YALOM, D. I. Existenciálni psychoterapie. Praha: Portál 2006. 
Zmírnění bolesti při nádorových onemocněních a paliativní péče. 

Zpráva komise odborníků WHO (1994), Česká společnost sester 
1998.

í

124


